MCCCX. Die tercia mensis marci in festo car-~
nisprivii (4) sero combussit tota villa Gambiani.
Eodem anno venit in Lombardiam D. Robertus
rex Provincie et dominabatur Cunico Saviliano et
Mondevico Alexandrie Fossano Clarasco Albe et
aliis terris et marchio Salutiarum tenebat totam
terram quam habebat ab eo ut vassallus et fecit
- ligam cum Astensibus scilicet D. rex; et D. Phi-
lippus de Sabaudia qui custodiebat civitatem Aste
recessit antequam predictus rex veniret ad civi
tatem Aste; item eodem anno D. Philippus comes
Pedemontium et Theodorus marchio Montisfer«

" (1) Gioffredo scrive il 10, ed & sicuramente la verita.
* {2) « Andd poy a Milano partindosi d’Ast a 12 di decem=
bre fo a Casale a Novara a Vercelli etc. » Gioffredo. Onde
secondo questa migliore indicazione si corregga la data.

(3) Miglior senso ricavasi dalla cronaca del Miolo. « D.
Delphinus cum duobus aliis principibus; exules quoque Per-
gamenses, Laudenses ; Papienses, Novarienses et Vercelenses
cum magnis copiis militum veniunt Taurinum die XVII no«
vembris MCCCX et cum codem imperatore accedunt Che-
rium; et voluit videre totam populuru in Marcandilio. »

(4) 1 di delle cencri. Cosi dalla privazion delle carni..
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rati fecerunt ligam et fraternitatem per X annos
in sancto Bunico (1).

MCCCXI. In festo Epiphanie fuit (Henricus )
coronatus Mediolani cum corona ferrea et illa die
fecit CL milites (2). Eodem amno et mense con-
stituit vicarium generalem in Lombardia D. Ame-
deum comitem Sabaudie cognatum suum. Eodem
anno et eodem mense forenses de Cremona re-
versi sunt domum et forenses Papie Mediolani Ver-
cellarum et Novarie et totius Lombardie. Eodem
anno D. Guido de Turre de Médiolano de mense
februarii exivit Mediolano personaliter veniens Ale-
xandriam cum parte sua. Eodem anno illi qui re-
versi sunt Cremonam exiverunt et illi de Pergamo
expulerunt partem Suardorum. Item eodem anna
D. imperator accepit Cremonam ad voluntatem
suam et destruxit portas et muros civitatis et exivit
D. marchio Cavalcabd cum parte sua et multi ex illis
fuerunt confiscati et qui capti et D. marchio eum
suis ivit Brixiam qui Brixienses erant rebelles D.
imperatoris et D. imperator fecit exercitum contra
Brixienses et stetil in exercitu per IV menses a
madio usque ad septembrem et plus et ibi fuit
mortalitas magnatorum et aliorum hominum circa

(1) In sancto Bunico, in Sambuy. Castello che sjede sopra
un colle alla destra del Po, vicine a san Mauso. Di questa
confederazione non fa parola la cromica di Monferrato. Ne
parla bensi il Miolo fol. 6.

(3) U Miole scrive; CXL mikites aurcatos: fol. 7.

SECOLO XI¥ 83g
tnille (1) et ultra illos qui ceperunt infirmitatem
mortalem in qua multi decesserunt et in eodem
exercitu mortuus fuit frater D. imperatoris qui
vocabatur D. Valerandus de uno quadrello et ac-
cepta Briscia pacto quod fecit fieri dominus Lucas
de Flisco cardinalis; pactum vero fuit quod debe-
bant destruere portas dicte civitatis et quod dictus
imperator debebat ingredi; hoc facto destruxit
omnes mures ultra omnes pactos promissos; et in
dicto exercitu moriebantur ferme omnes equi; et
a Brixia Tanuam pervento imperatore uxor sua
in infirmitate constituta decessit et sepulta die
XVII (2) mensis novembris et die XXII dicti men-~
sis illi de Cherio condolentes de morte dicte re-
gine fecerunt septimas pro anima sua quoniam li-
benter videbat et vehementer diligebat Cherienses.

MCCCXII. Imperator venit Pisas de mense fe-
bruarii et eodem anno die IV aprilis illi de Solario
de Ast expulerunt illos de Guttuariis cum parte
sua favente siniscalco regis. Eodem anno D. im-
perator fuit Rome.

MCCCXIIIL. Dominus rex Robertus fecit venire
suum senescalcum cum CCCC militibus et fecerunt
damnum marchioni Salutiarum. Eodem anno de
mense augusti in festo B. Marie D. imperator fuit
venenatus et die XXIV eiusdem mensis obdors

(1) Multi bello moriuntur. Usque ad decem millia et quam*

plures lue pestis moriuntur. Miol. fol. g.
(3) 11 Miolo scrive il 16.
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mivit in Domino penes civilatem Senarum que
est in patria Tuscie et portatus Pisas ibi fuit se-
pultus.

MCCCXIV. Dominus Philippus de Sabaudia
recuperavit Fossanum a domino marchione Salu-
tiarum (1).

MCCCXVIIL Die XXV iulii in festo S. Iacobi
apostoli et S. Christophori martyris combusta fuit
tota villa Ripe per D. Ugonem de Baucis senescal-
cum regis provincie et per Astenses capti fuerunt

si omnes ibi existentes (2).

MCCCXIX. De mense decembris ceperunt in-
vicem contendere et intra se verberare Cherienses
- et Taurinenses. Taurinenses vero venerunt Che-
rium et percusserunt Cherienses ubi aderant plu-
res nobiles et boni viri de Cherio et hoc penes
festum Natalis Domini.

MCCCXX. Illico post festum nativitatis cepe-
runt Cherienses facere dictum certamen se ipsos

(1) Nel 1313 il marchese di Saluzzo rinuncid Pinvestitura
che gli era stata conceduta dall’imperatore sopra Fossano,
Alba, Mondovi e Cherasco, affine di placar V’ira del re Ro-
berto, che pretendeva avervi sopra miglior dritto. Fu proba-
bilmente in quella circostanza che il principe d’Acaia entrd
in possesso di Fossano. Del rimanente il marchess, per in-
grossar le sue forze contra il re Roberto, si giovd dell’al-
leanza del principe. Giofiredo della Chiesa riferisce Pacquisto
di Fossano al 1324, epoca in cui s’alterd la buona amicizia
che passava fra i due principi, e dice che. Filippo la tolse ak

. marchese.

(3) Miol. fol. r1.
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.perseqitendo existente prefato certamine in qua-
libet contrata. D. Filippus de Sabaudia accepit Sa-
vilianum a Philippo de Barbari (1).

MCCCXXYV. Combustum fuit castrum Vergna-
ni cum tota villa et etiam villa de Settimis die
XXI februarii. Item eodem anno D. Theodorus
marchio Montisferrati filiam suam filio D. Phi-
lippi de Sabaudia comiti Pedemontium matrimo-
nio collocavit pariter D. Filippus filiam suam filio
domini Theodori marchionis Montisferrati et hoe
die I martii in S. Mauro de Pulehri (de Pulche~
riada ) prope Padum et convenerunt inter s¢ pro-
mittendo D. Filippus reddere domino marchioni
terras quas tenebat de suis; hoc completo domi-
nus marchio ivit in Greciam.

MCCCXXVL.... Cum quibus quandoque habe-~
bamus treguam..... cum Vercellensibus militibus
num. C die IV martii concurrerunt fines nestros
usque ad roccas S. Silvestri (2) et acceperunt LX
homines Cherii omnes populares et laboratores ‘ex-
ceptis duobus. Item eodem anno die V martii com-
bussit tota villa Pecetti post nonam.

MCCCXXXIIL Die }’III februarii Iohannes rex

(1) 11 Miolo scrive: « Philipus de Sabaudia a Philipo' de
Ballis capit Savilianum. » Fol. 11. Forse dovra dir de Beg-
giamis o de Bausanis, non essendovi state.a que’ tempijin
Savigliano famiglie del nome di Balli o di Barbari.

(2) Nome d’una regione del territoxio di Chieri. Libro delle

squadre del territorio di Chieri.
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Bohemie venit Cherium apud portam Albussani
cum MCG equis et plus et nihil potuit facere
quia terra erat bene munita de illis de Monte-
calerio et de nostris villis et videns nihil posse
operari ivit Andessenum combussit partem supe-
riorem’ dicte ville magno insultu egrediendo nec
potuit aliud operari quia mortuo quodam magno
milite ac duobus aliis ex suis illico recessit (1).
MCCCXXXVIIL Die VI augusti Iohannes mar-
chio Montisferrati et Thomas de Salucio venerunt
prope furcas Cherii ut ingrederentur dictum locunz
Cherii cam DCC militibus (2) et multitudine pe-
ditum nec potuerunt quia terra erat bene munita
per illos de Saviliano Cunio et Monteregali qui
erant homines regis Roberti et quidam de Cherio
quos nolo nominare faciebant dictos marchiones ve-
nire Cherium; etilli de Montecucco dederunt Mon-
tecuccum marchioni Montisferrati die sabbati de
sero quod castrum erat communis Cherii.
MCCCXXXIX. Die XV iunii milites de Che=
rio fregerunt forenses de Ast et forenses de Cherie
apud Casale Petrini Balbi et acceperunt G equos
consignatos et plures homines atque interfecerunt
adiutorio Dei quia illi erant multo plures quam

illi de Cherio. Eodem anno die XVIII in domi-

(1) Miol. fol. 13,
(3) Il Miolo scrive 600; in tutto il resto concorda col no«
stro autore. !
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nica illi de Cherio dederunt Cherium regi Roberto
cum voluntate totius consilii (1).

MCCCXL. Die X VIIT aprilis fugarunt quosdam
beruarios qui erant in S. Silvestro et erant circa
XL et interfecerunt et ceperunt quasi omnes in-
ter quos erant aliqui forenses de Cherio.

MCCCXLI. Die XXIII aprilis D. Bertondus de
Baucio senescalcus D. regis Roberti in Lombardia
accepit locum Salutiarum et combussit totam vil-
lam et erat secum princeps Pedemontium et Man-
fredus de Saluciis (2).

MCCCXLVH. Die XIX maii illi de Cherio de-
derunt terram' Cherii D. Amedeo comiti de Sa-
baudia et D. Tacobo de Sabaudia principi Pede-
montium unicuique pro medietate certis pactis et -
conventionibus factis per D. Ludovicum de Sabau-
dia et D. comitem de Geneva qui erant tutores
D. Amedei tunc minoris XV -annorum promit«
tendo predicta pacta confirmari facere per domi-
num Amadeum comitem de Geneva et hoc jura-
verunt ad S. Dei evangelia et princeps similiter
iuravit predicta pacta servare; et per octo dies an-
tequam daremus terram illis de Sabaudia marchio
Montisferrati destruxit quasi omnes vineas Cherii
et fecit guastum per Vulpianum per Pasanum Ger-

(1) Miol. fol. 13.
(2) Adde ex Miolo fol. 14 « Vergnani castrum ( castro )
prodicione peracta Iohannes marchio Montisferrati potitur.

MCCCXLVII XXVII aprilis die vencris.
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bum Montisellum Scutum Felicem Kosum (1) et
alios fines quos non nomino.

(1) Pasano, Gerbo, Montisello, Roso, son nomi d’alcune
regioni del territorio di Chieri. Felicio , o S. Felicio, era il
nome di un piccolo borgo o casale. Libro delle squadre di
Chieri.
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I rettori della societa di S. Giorgio stabiliscono
doversi dar opera a far rimettere a 41 uomini
“della societd una parte delle multe, in cui erano
stati condannati per aver assalito la famiglia
del vicario,

1358, 6 di novembre;“in Chieri,

Ex libro statutorum societatis B. Georgii populi Cherii.

In nomine Domini amen. In pleno et generali
consilio societatis B. Georgii populi Cherii super
palatio communis Cherii ad sonum campane et
voces preconum more solito congregato statutum
et ordinatum est per dominos Leonardum de Mar-
chadillo; Odinum de Butigleria; Bartolomeum Car-
leverium et Anthoninum Alamanum rectores so-~
cietatis predicte et per dictum consilium et omnes
et singulos de dicto consilio i dicto consilio exi-
stentes newmine discrepante; quod cum tempore
quo Rufinonus de Podio percussus fuit unde mor-
tuus est per Thomazonum de Canicio qui dum
per familiamn domini vicarii duceretur idem Ruf-
finonus sic percussus ortus fuit rumor per plures
homines dicte societatis volentes oviare familie do-
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mini vicarii ne dictam sic percussum malimode
pertractarent unde per infrascriptos fuerunt com-~
missa contra predictam familiam tam verbis quam
insultibus prout in condempnationibus factis per
dictum dominum vicarium continetur. Ex baylia
eisdem dominis rectoribus atributa et eciam ut
firmatum extitit in consilio supradicto celebrato
die XXVIII octubris proxime preteriti quod ipsi
domini rectores et alii quicumque rectores dicte
societatis presentes et futuri et ipsa societas et ho-
mines ipsius societatis teneantur et debeant facére
et curare cum effectu quod infrascripti condemnati
ob causam predictam canzellentur et canzellari de-
beant ac condempnaciones de ipsis factas de libro
condempnacionum commaunis Cherii pro parte tan-
gente dictum commune de dictis condempnacio~
nibus et ad predicta fieri facienda teneantur ipsi
rectores presentes et futuri maius consiliom com- .
munis Cherii requirere a dicto vicario dicti com-
munis et in ipso consilio fieri et firmari facere ac
manutenere-per illos de dicta societate qui sunt
de dicto consilio quod predicta fiant et condem-
pnationes predicte canzellentur pro parte tangente
dicto communi ita et taliter quod ipsi coundem-
pnati perinde aliqua causa molestari non possint
et de hiis fieri facere capitulum in dicto comuni
super quo iuret venturus proximus vicarius com-
munis Cherii sic et taliter quod dicte condempna-~
ciones penitus canzelentur ut supra dictum est,
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Quorom quidem condempnatorum et condempna-
cionum que canzellari debent habetur mentio prout
infra.

Girardonus de Crusiglis,

Pinnaxius Dianus etc.

( Seguono i nomi d'altri 3g, fra i quali due de
Castronovo , uno de- Podio, un Piantaporro ed
uno de Baldisseto ).

Lectum et pubblicatum fuit dictum capitulum
in pleno et generali consilio dicte societatis cam-
panarum sonitu et voce preconia more solito con-
gregato super palacio communis Cherii currente
anno Domini M. CCC. LVIII indict. XI die VI
mensis novembris presentibus Martino Gambino
et Martino Monsurdo nunciis et preconibus dicte
socjetatis ad Prcdicl;a testibus vocatis et rogatis,
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Transazione stipulata tra il comune di Chieri ¢
lospizio de’Balbi per mediazione e con lauto-
ritd di Amedeo di Savoia principe d'Acaia ,
rispetto al sigillo di cui uno de’ Balbi era solito
di munire gli assegnamenti che si traevano sul
pubblico tescro.

1394, il 1 di marzo, in Chieri; not. Umberto Fabhri,

Ab exemplari apthentico quod est in tab. nobilissimi
comitis Caroli’ Gabrielis Balbi Bertoni a Sambuy,

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris
et Filii et Spiritus Sancti. Anno a nativitate Do-
- mini MCCCXCIV indict. II die I mensis martii
hdius instrumenti pubblici serie universis et sin-
gulis tam presentibus quam futuris pateat eviden-
ter quod cum iam multis et longevis elapsis tem-
poribus solitum fuerit teneri in loco Cherii qua-
tuor bulletas ad illum effectum videlicet (ut) a-
vere comunis Cherii debite et moderate expen-
datur et per quatuor tenentes ipsas bulletas si vi-
derint causas iustas expendendi super quibusdam’
bullis ipsius communis fieri solitis consueti fuerant
apponere dictas bulletas et que bullete hucusque
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teneri fuerunt solite videlicet una per quemlibet
vicarium Cherii continue scu potestates loco vi-
carii existentes donec supervenerit novus viearius;
alia per rectores societatis S. Georgii populi che-
riensis; alia per unum illorum de Balbis de Che-
rio videlicet existentem ut fuit consuetum unum
de quatuor sapientibns guerre inter quos quatuor
sapientes guerre predictos solitus fuit esse unus
illorum de genere de Balbis predictis; alia per
sindicos dicti communis Cherii. Cum quod de pro
cet super bulleta predicta quamf tenere fuerant so-
liti prout supra illi de Balbis de Querio orta fue-
rint debata lites questiones’et rancure inter recto-
res sapientes sindicos et comunitatem Cherii ex
una parte et predictos de Balbis de Querio ex al-
lera super eo videlicet quia per dictos rectores sa-
pientes sindicos et communitatem Cherii diceba-
tur asscrebatur et proponebatur dictam bulletam -
esse et esse debere dicti communis Cherii et non
plus seu potius teneri debere per ipsos de Balbis
quam per alios de albergis de dicto loco Cherii
qui soliti fuerant certis temporibus retroactis ip-
sam bulletam tenere prout et quemadmodum ipsi
de Balbis proponebatur etiam per dictos rectores
sapientes sindicos et comunitatem quod predicti
de Balbis; seu aliquis aut aliqui ex eis aut aliquis
de eorum seu alicuius corum consensu et man-
dato bulletam predictam qua temporibus predictis
usi fuerunt prout supra mutaverunt in aliam for-

Tom, 11, 24
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mam indebite et iniuste de faclo potius quam de
iure et quod ipsa bulleta noviter facta et ut pre~
mittitur transmutata et transfigurata uti non dew
bent neque possunt ipsi de Balbis sed potius ca-
dant propterea a iure suo bullandi si quod eis com-
petebat aliisque multis rationibus et causis pro
parte diclorum rectorum sapientum sindicorum
et comunis plerumque propositis et allegatis. Ex
adverso vero pro parte predictorum de Balbis in
contrarium replicabatur dicebatur et proponebatur
videlicet quod ipsa bulleta est et esse debet ipso~
rum de Balbis et quod eam a se ipsis et non ab
aliquo alio seu aliquibus aliis tenent nec tenere de-
bent dicentes ulterins ipsi de Balbis quod dictam
bulletam multis longevis temporibus retroactis te-
nuerunt et pacifice passederunt a tanto tempore
eitra cuius ipitii in contrarium hominum memoria
non existit et quod non obstante dicta mutatione
seu transfiguratione dicte bullete que dicitur fa-
cta fuisse ex eo quia asserebatur prima bulleta per-
dita fuisse ipsam bulletam de¢ novo factam ha-
bere debent ipsi de Balbis et teneri debet per illum,
ex ipsis de Balbis qui est et erit in futuris tempo-
ribus successive prout fuit hactenus consuetum
unus de quatuor sapientibus guerre inter quos
quatuor sapientes asserunt ipsi de Balbis esse et
esse debere et sic consuetum fuisse hucusque
unum de ipsis de Balbf's; et quod si quando et
quotiescumque ipsum dd Balbis existentem unum,
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de ipsis quatuor sapientibus guerre ut supra te--
nentem dictam bulletam contigerit dictum locum
Cherii absentare potest et debet et sic consuetum
est ipse talis de Balbis alium de genere illorum
de Balbis loco sui subrogare et dictam bulletam
in eius manibus ponere ¢t cum revenit Querium
jpsam bulletam reassumere et ita proponebatur
per dictos de Balbis eos usos fuisse tanti tempo-
ris spatio cuius initii in contrarium hominis me-
moria non existit ; hinc est quod anno indictione
et die predictis apud Cherium in domo egregii
militis D. Philippi Simeonis de Balbis de Cherio
que domus quondam fuit Simeoni de Simeonis in
camera posteriori ipsius domus in qua Ill. et Magn.
dominus noster D. Amedeus de Sabaudia princeps
Achaye etiam iacere consuevit in ipsius Ill. do-
mini nostri principis presentia presentibus etiam
testibus infrascriptis videlicet egregiis et magne
prudentie viris DD. Iohanne de Brayda cancel-
lario prefati domini nostri principis Iohanne de
Condovis licentiato in legibus iudice Cherii Hen-
ricto condomino Lucerne et Campilioni Gullielmo
de Caluxio de Vigono thesaurario et consiliariis
prefati domini nostri principis nec non egregio le-
gum doctore D. Simundo Dodoli de Cherio Fran-
cischono et Jacomono Vascho et Matheo Busqueti
de Cherio et pluribus aliis propter infrascripta
personaliter et specialiter constituti nob. vir An-
thonius de Ponte condominus Lombriaschi vica~
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rius Cherii nec non Petrinus Bencii Iaquomonus
de Prato Ludovicus Balbianus et Michael Raveta
de Cherio rectores societatis sancti Georgii popult
cheriensis et Thomenus de Guffo Vuglielmus Var-
nonus et Jacobus Manterius sapientes guerre dicti
loci Cherii nec non et Catelanus Gribaudi et Ney-
ronus de Preytodo sindici et sindicario nomine co-
munitatis et hominum dicti loci Cherii videlicet
dictus D. vicarius de consensu et voluntate predi~
ctorum rectorum sapientum et sindicorum et pre-
dicti rectores sapientes et sindici de auctoritate
mandato consensu et voluntate dicti domini vicarii
ex parte una et nobiles DD. Amedeus Simeomus
miles Anthonius Simeomus utriusque iuris doctor
Iaquominus Balbus unus ad presens de quatuor
sapientibus guerre Querii Aymonetus Bertonus
Centor Rotundus Hurietus Simeomus et Vugliel-
mus de Ysto omnes proxime suprascripti de Balbis
de Cherio suis et ceterorum de Balbis de Cheria
nomiaibus ex altera volentes dicte partes nomi-
nibus quibus supra tractatu prefati illustris et ma-
gnifici domini nostri principis super premissis que-
stionibus debatis litibus et rancuris ad bonam tran-
quillitatem pacem transactionem et concordiam
devenire sumptusque iudiciarios et scandala que: .
oriri possent exinde posterius evitare ex sua certa

scientia nominibus quibus supra et tractatu pre~

fati illustris et magnifici D. principis super pre-

missis indfz‘ dependentibus’ emergentibus et con~
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nexis ad concordiam et transactlonem in modum
qui sequitur devenerant.

Primo. Quod bulleta teneri solita ut supra per
illos de Balbis ut premittitur perdita- et etiam
bulleta noviter facta et in alteram formam trans-
mutata ex nunc in antea sint casse vane et eis ul-
terius non utatur sed fiat de novo una alia bul«
leta sub ea forma in qua prima bulleta facta erat
cum aliqua differentia videlicet duobus -punctis
uno ab una parte dicte bullete et altero ab altera;
Item quod dicta bulleta per predictos de Balbis
recognoscatur et debeat recognosci teneri a comu-
nitate Cherii; item quod dicta bulleta perpetud
teneatur et teneri debeat per unum de Balbis wid
delicet illum qui futuris temporibus successive
erit et esse debébit- unus de quatyor electis ron
paentibus guerre qui iuret et inrare debeat more
solito ipsa bulleta uti legaliter et bona. fide et eani¥
teneat ad opus et nomine eorum. quorum mtexsut
et pbtetit interesse. Item quod si quando et quo=
tleScumque 1p$um de Balbis existeritem wnum de
q&ht’uor SaPlelﬂ.lbllS .guerre et tenentem " dicti¥m
bulletam’ contigerit 'se absentare futuris tempori
bus a-loco Cherii' eo casu ipsam ponat. et ponere
teneatur in manibus alicuius alterius - de- Balbis
quem crediderit magis idoneum ad ipsam: bulle-
tam tenendam et ea utendum in eius absentia; qui -
talis stibrogatus iuret et iurare debeat in manibus
vicarii tunc Cherii presentibus quatuor rectoribus
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et quatuor sapientibus guerre ipsa bulleta uti les
galiter et bona fide ; alter ipse de Balbis non se
absentet de loco Cherii durante tempore quo di-
ctam bulletam tenere debuerit. Et de dictarum
parcium voluntate et consensu prefatus illustris et
magnificus D. princeps sibi reservavit plenam et
liberam potestatem declarandi ordinandi et pro-
nunciandi aliter semel et plus super debatis et
questionibus si que occasione dicte bullete quo-
modolibet exorirentur rata habentes et habere pro-
mittentes dicte partes etc.

.Ego autem Humbertus Fabri de Chanucia ge-

bennensxs diccesis imperiali auctoritate notarius
publicus secretariusque prefati illustris et magni-
fici principis premissis omnibus dum prout supra
facta fuerunt. presens interfui ete.
. .Nos Amedeus de Sa’baudia'p_rinc_eps Achaye e-
tiam ad majorem roboris firmitatemm omnium et
singulorum in suprascripto instrumento contento-
rugs-ipsum instrumentum sigilli nostri jussimus
appenswne muniri. Datum Cherii anno et die in
ipso instrumento descriptis per dominum princi-
pem presentibus DD. Iohanne de Brayda cancel-
lario Iohanne de Condovis licentiato Hurieto con<
domino. Champillioni o Guillielmo de Caluxio
thesaurano.

H. Fabri.
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dstruzioni date dal comune di Chieri ad un suo
ambasciadore al conte di Savoia.

1397, il 6 di gennaio,

Descripsit Montalentius 1. V. D.
rer. cher. vol. I. fol. CLXXYV.

Vobis egregio militi D. Ioharini de Serravalie
honorabili vicario comunis Cherii ituro in Sabau-
dia ad illustrem et magnificum dominum nostrum
D. comitem Sabaudie et eius venerabile consilium
pro statu misero loci Cherii et mandamenti pro
parte comunis datur memoriale infrascriptum pro
guerra marchionis Montisferrati.

Primo sicut Facinus Canis (1) cim gentibus
suis nulla diffidantia per eim facta comuni Che-
rii more predonico cepit castrum et villam Guar-
noni iurisdictionis Cherii et subsequenter locum
Vergnani et Tondonici etiam mandamenti Cherii
et guerram fecit pubblicam comuni Cherii quem

. (1) Facino Cane famoso condottiere nato in Santhia, avendo
pure allora abbandonato il servizio dei Visconti, era passalo
scgretamente agli stipendi di Teodoro 11 Paleologo marcbesd
‘di Monferrato.
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locum Tondoniti comune Cherii tenebat in feu=
dum a D. comite Sabaudie: Item quod ipsa die
qua cepit Guarnonum dum comune Cherii iret ad
succursum dictus Facinus Canis posuit cum genti-
bus suis howmines Cherii in conflictu et cepit ipsa
die de Cherio et poderio homines C et XV et eos
captivavit in loco Guarnoni de anno MCCCXCVI
de mense ianuarii. Item dictis locis castris (lege
captis ) ipse Facinus fecit cum gentibus suis guer-
ram durissimam comuni Cherii et eius manda-
mento. Item sicuti D. marchio Montisferrati ap-
pellavit in uno suo salvo conducta Facinum de
Canibus suum' stipendiariuth quem salvum con-
ductum dederat Ubertino Provane de quo salvo
conductu fit fides in promptu per copiam auten~
ticam. Item sicut D. marchio diffidavit illustrem
dominum nostrum D. principem et cum dicto Fa-
cino Cane et aliis gentibus suis circa equum tria
milia (lege equitum ) equitavit per totam terram
D. principis ‘hostiliter et cepit Ozascum. et alia
enormia multa fecit. Item ipso D. marchione re-
deunte ad terram suam ¢um gentibus suis venit
per poderium Cherii et nulla diffidentia nobis de
Cherio facta cepit unum casale et eum cremavit
‘et destruxit vocatum Fontanetum qui locus erat
Catelani et fratris de Gribaudenghis; et postea
cepit et concremavit duas bicochas videlicet bico-
cham lalvam et bicocham Castagneti. Item venit
ad locum Andexelli et airas ipsius loci concre-
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- mavit. Item postmodum ivit ad locum Alegnani
feudi comunis Cherii. et ibi existens personaliter
cum gentibus suis cepit castrum receptum et vil-
lam ipsius loci Allegnani et captum tenet et ho-
mines occidit et cepit. Et de ipso loco et alia terra
sua fecit et facit guerram durissimam comuni Che~
rii- et mandamento suo cum dicto Facino Cane et
aliis gentibus suis taliter quod in Cherio quasi
nibil aut modicum seminatum esset prata quasi
omnia remanserunt ad secandum et vinee ad sap~
pandum et nihil feni est in Cherio aut parum nee
utique ligna nemorum succidi et apportari potue-
runt ex quo maxirha penuria lignorum et feni est
in Cherio et hec dolorosa notate vos qui reme-
diare debetis. et considerate qualem consolationem
habere debemus in Cherio; nam pro predictis of-
fensionibus nobis factis imo verius vobis tenuimus
centum equites per spacium 'decem mensium dando
pro stipendio singulis tribus equitibus pro una lan-
cea florenos XX pro mense veniunt in summa flo-
reni VI millia auri. Item ‘tenuimus per defensio~
‘nem et custodiam ‘' castrorum et . villarum Cherii
per: dictum spacium X mensium clientes XXX
et balistrerios L dando cuilibet omni mense. ia-
nuinos quatuor auri summa ianuinorum tria millia
et ducentum auriy quod nisi hoc fecissemus loca
~mandamenti Cherii erant perdita. Et pro predicta
guerra captivati fuerunt tam in principio captionis
Guarnoni quam pro una cursa facfa in montanea

1
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ubi capti fuerunt homines octuaginta una die quim

et pro aliis caplis diversis vicibus in Cherio et po-
derio capli et presonerii fuerunt homines ducen=
_ tum et ultra sine mortuis qui se redimerunt unus
supra alium pro quolibet florenos LXXX ascen=~
dunt ad summam florenorum X VI millia et sic va-
cuata est bursa hominum Cherii: et pro predictis
- mandavimus isto anno tria paria ambaxiatorum ad
dominom nostrum comitem et eius venerabile con-
silium et ultra tres nuncios speciales cum literis
dolorem exprimentibus pie humiliter et lacriman-
ter auxilium et subsidium reale cordialiter implo«
rantes pro. quibus omnibus nihil habuimus subsi-
dii iuvaminis vel favoris a dominis nisi solum verba
sine fractu. Est enim terra Cherii talibus remediis
succurrenda que data fuit et est de speciali gratia
dominis de Sabaudia que in succursu locorum Sa-
baudie ubique fuit elapsis temporibus realiter pre-
parata de gratia speciali et ultra formam pactorum.
Item nulla offensio dari potest comuni et homini-
bus Cherii aut eorum locis que data non sit ho-
minibus illustris domini nostri D. comitis Sabau<
die que terra Cherii est DD. comitis et principis
et cuiuslibet pro medietate et pro indiviso que
nullo modo dividi possit ut etiam constat in pa-
ctis, Item ut videatur quomeodo status Cherii pre~
sentialiter se habet noverint universi et singuli
quod in Cherio isto anno facte fuerunt due im-
positiones tres prestiti inter homines Cherii muli
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reditus comunis et quasi omnes venditi et impi-
gnati et omnes tolte comunis consumate et quod
deterius est comune Cherii dare debet ad usuras
florenos X millia DCC auri et ultra et sic commu-
ne Cherii ad presens pro defensione sua se iuvare
non potest in aliquo imo tanquam mortuum vivit
existens et merito cordialiter et in angustia deso-
litam et derelictum et occasione predictorum ho-
mines Cherii sunt destituti et penitus derelicti a
dominis suis omni auxilio et consilio nullum suc-
cursum penitus habendo quod est maxime maxi-
mum vituperium dominorum et ex quo tota patria
clamat: meruerunt ne sic merita nostre terre? non.
Item sicut comuni Cherii facta est guerra et sine
causa quacumque saltem rationabili diffidentia qua-
cumque ex quo oportuit se defendere nam defensio
unicuique concessa est de iure naturali advideat
igitur illustris dominus noster D. comes et eius
venerabile consilium quod nunc dormit quomodo
domini nostri comes et princeps tenentur pro co-
muni Cherii contra quoscumque offensores suos et
quod loca- aliqua ceperint ex mandamento Cherii
facere vivam guerram de tota eorum terra ubique
sit tam citra quam ultra montes vigore pactorum
et franchixiarum dicti comunis et hec facere de-
bent domini de iure comuni et hic videantur pa-
cta que portatis autentica. Ultra predicta verum
est quod inimici nostri videlicet D. marchio et
gens sua expugnaverunt villam nostram Aguglioni
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ac ayrdlia dicti loci concremaverunt et homines
dicti loci damnaverunt de summa florenorum duo
millia. Item predicti inimici loca villas et castra Ma-
rentini Monbelli Montisrotundi Baudisseti Mon«
taudi Pavayrolii expugnaverunt diversis vicibus et
de hominibus et bestiis ipsorum locorum ceperunt
et vulneraverunt et eos redimi fecerunt ex quibus
magna' damna et iniurias sustinuerunt que exti-
mantur. ad florenos II millia et.... et quasi nihil
laborant. Item sustinuerunt et sustinent homines
Cherii maxima damna in eorum toltis gabellis et
obventionibus propter mercandias non transeun-
tes et non currentes more solito ex quo comune
Cherii damnificalum est de duobus millibus flo~
renis. Ultimo gentes marchionis invaderunt locum
Baudizeti et villam cremaverunt et damnificave-
runt:locum ipsum de florenis II n:ulhbus qui locus
-est de -mandamento Cherii. .

« Mementote de gestis hodie per certos equltesv
existentes in Ripa de gentibus-marchionis qui per-
secuti fuerunt ambaxialores Florencie de Ripa us-
que Cherium volentes eos capere; hec scit D. vi-
carius et:locum tenens. capitaneus Pedemontium
-qui.tanc’ erat in Cherio. Finaliter. advertatis de
custodia castri Cherii quod ipsum castrum. esse
posset .causa perditionis terre Cherii pront iam
alias Regricius castelanus.dicti castri facere volait
ex qud damnatus fuit ad mortem et ideo bene cu-
stodiatur aut diruatur pro meliori. Mementote in-
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ter cetera quod terra Cherii est DD. comitis et
principis et cuiuslibet eorum pro medietate pro
indiviso quod nullo modo dividi potest. In pre-
dictis provideatur remediis opportunis non verbis
sed effectibus in quantum statum DD, diligitis et
comunis Cherii etc,
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SECOLO XV

Capitoli , statuti, e privilegi rigudgrdanti allo sta-
bilimento d'un pubbhco banco dimprestito in.
Cluerz.

1415, in apr‘ile, ottobre e decémbre.

E codice MS. nob. viri-Gabrielis Vischae cui titulus -
. . privilegioram commuaitatis Carii, tom. 1. fol. 8o. go.

PRIV [

A
: — T, : " PINEL S

In nomine eterm Chustx Del amen. Hec sunt,
capitala libertates franchisie et statuta facta ac ca-,
pitulata factequie et capitulate in ¢ommune Querii;
super locys seu, loghys: infrascriptis. Tempore re-;
giminis nobilis et potentis viri. scutiferi D, Petri,
-de Belloforti honorabilis vicarii communis Querii,
pro- llustribus. st exficlsis principibus ¢t dominis,
nostris Amedeo comite Sabaudie et Ludovico de.
Sabaudia pringipe Achaye dominis Querii inris-
dictignis e} districtus per nobiles et discretos vi-,
0§ infraseriptos;caqitulatores de Querio ad hoc,
electos in maiori_ qredcpcna dicti communis pro
Tom. II. a3 -
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infrascriptis congregata super palacio dicti commu-
nis de mandato dicti domini vicarii sono campane

et voce preconis ut moris est currente anno a na-

tivitate MCCCCXYV die.... cum presentia consensu
voluntate licentia et assensu ac auctoritate dicti
domini vicarii ex potestate baylia et licentia eis
data in dicta credencia super capitulando ut evi-
denter apparet de dictis potestate licentia et bay-
lia eis attributis in libro consiliorum dicti com-
munis et posta super premissis facta et reforma-
tione inde secuta ad cuius executionem compila-
verunt et capitulaverunt ut... Nomina vero dieto-
rum capitulantium sant hec videlicet D, Nicolinus

de Villa legum doctor ; Bucentinus Lafrancus; Io- -

hannes Broglia; Iacobus Vignolis; Michael Tavani;
Ludovicus Vandonus. Imprimis cam sit quod di-
cta communitas Querii sit multifarie multisque
modis erga-nonnullos creditores eiusdem tum oc-
casione guerrarum que iamdiu vignerunt et vigept
in patria et quamplurimis et multis aliis eviden-
tibus necessitatibus urgentibus in dicto communi
db‘_]igata et nouhullis gravaminibus oneribus et ser-
vitutibus quibus oppressa fuit et ad presens op-
primitur éccasione quorum dicti creditores deti-.
rient penes se dictam communitatem obligatam-
in certa pecunie seu denariorum summa inde per-
cipientes et levantes loco lueri partim ad ratio-
nem duodecim cum dimidio proscentenario par-
tim ad rationem ‘undécim pro- centenario partim
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vero ratione et loco minoris lucri decem pro cen~
tenarid ex quibus dicta communitas quampluri-:
mum est damnosa adeoque non potest uti seu gau-.
dere de redditibus suis vel habere quibus se iu-.
vare possit sed necessario contingit evenientibus
oneribus in dicta communitate que quotidie eve~.
piunt ut satis evidenter apparet quod dicta com~.
munitas imponat taleas mutua locu. presti et tassa.
que valde habent gravare orphanos viduas et in-
habiles personas.. Igitur pro bono pyblico et evi~
denti utilitate -dicte- communitatis etfsingularuny
personarum dicti loci iurisdictionis et districtus
statnerunt et ordinaverunt quod fiant fieri d¢beant
et pro- factis habeantur loca in: commppi Quexii
semel tantum dumtaxat usque ad numerum dg:.
cem: millium ianuinorum auri que-reddapt cnili-
bet in eisdem hahepti ius ad rationem quinque
pro centenario et.nop wltra in omnj apno et pro.
smgg-;]o_ :anho,upa vice. tantum. Item. statperunt et,
ordinaverunt quod licitum sit cuilibet emere vo-
lenti seu partem habgre in dictis lacis seu loghiis
eam habere libeye et impune inde;percipiendi laga
cepsus.et lucri et emolumenti super digt,um come
mune.#d. tationem; quingue pro quolihet. centena~
xio el non ultra: pro singulo anno quo-teneret.par- -
tem. 18 dictis locis wnde ad rafionem.:suprascri-,
plam annuatim ratam pro.rata percipiendo in pace
libere et impune absque detrimento conscientiae.
cessapte conditione: quacumque.’ Item statuerunt
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et ordinaverunt quod assignatio seu assignationes
facta vel facte dictis in dictis locis seu loghiis po-
nentibus et in eis partem babentibus super qua:
vel qﬁlibuswdebe'ant eorum eensum vel redditum-
annuatim habere- per tempora ordinanda et per—
cipere per -dictos in dictis locis habentes ratam-
pro rata nixll&tempore in futurum adveniente casu-
necessitatis in’ dicto communi seu necessitate ur-:.
gente possint vel valeant aliis assignare vel obli--
gare quam predictis in dictis locis habentibus que-
hebeant ‘impedire quin eorum et cujuslibet ipso--
rum -in dictis locis habentium redditum et cen-_
sum raiaiévprb-riita ad rationem quinque pro cen~:
tenario videlicet libere percipiant tempore debito:
et habeaitt: Ftem staluerunt et ordinaverunt quod:
nemo invitus cogatur ad emendum partem sen par-'
tem habendum in dictis locis'nisi hi dumtaxat qui -
gratis et eorum velle habere wvoluérint. Item quod
thbet’habéns ms seu partern in dictis locis unde-
sit et cnmscumque condicienis ‘existat dammode
sit bone' condicionis et fame' sit: et intelligatur:
burgensis’ Querii et pro’ butgénst habeatur.pos
sitque uti’ gaudere et frui libertatibus immunita~
tibus Tranchiéiis-cap‘ituﬁs statutis et: bonis consues-
" tudinibus quibus utitur et uti pstest thbet ‘hiore:
et incola Queril et quemadmédum si esset orinnai
dus in dicto loco ‘Querii g} hoefrespectu ‘dieto=;
ram locorum. Ttem ‘statuerunt et ordinaverunt'
quod liceat &t Kicitum 'sit cuilibet persone ‘in:eis-:

‘

8ECOLO XV 389

dem locis quid ius habenti ius in ¢isdem sibi com-
petens iusto titulo vendere permutare transigere

et alienare cum quavis persona bone condicionis

et fame semel et pluries in toto vel in parte ad
libitum voluntatis et precium quod inde pacuerit

cum illud ius acquirente inde levare dictorum do-

minorum seu alterius ipsorum dicteque communi

« + . cuiuscumque persone ecclesiastice vel secu-
laris corporis’ collegio universitate vel societate

seu alterius ipsorum nomine condicione seu con-

traria oppositione non obstante libere et absque

pene incursione et sui iuris amissione ad censum
et redditum quinque pro centenario et non ultra
at supra sitque dictum ius acquirens ut supra et
remaneat ipso facto et iure in gradu et in esse
quo erat dictus vendens et immunitatibus et fran-
chisiis ut supra et sic intelligatur in emente primo

secundo tertio et quarto locis el generaliter omni
“alio loco et per infinitum. Item statuerunt et gr-
dinaverunt quod in communi Querii in aliquo

texﬁpore necessitate urgente vel non urgente non

possint nec valeant fieri alia loca in Querio seu

communi Querii exceptis locis suprascriptis que
si fiant vel fieri attemptarentur inso iure et facto

sint nulle nulliusque valoris nulliusque ipsorum

figndorum in posterum pretextu possit vel sibi li-

ceat dirccte vel indirecte levare seu habere ce-
tum aliquem.in dicto communi. Item per dictum

«ommune universitatem et comunitatem Querii
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dicti in dictis locis ementes securie fiant super
bonis dicte communitatis tam pro principali quam
pro redditibus ad consilium et dictamen sapientis
si expediat et cum promissionibus evictionis et re-
nunciationibus opportunis. Item quod emnia et
singula premissa ... obligata et pacto conventa
per dictam communitatem sen dicte communi-
tatis parte quod dictis in dictis locis habentibus
geu ius aliquid acquirentibus per dictam commu-
‘nitatem universitatem et homines Querii tenean-
tur firma ét rata et perpetuo valitura eisdemque
et alteri ipsorum habentibus partem in dictis locis
-et absque condictione aliquali inviolabiliter obser-
ventur. Item statuerunt et ordinaverunt ut supra
‘quod liceat licitum sit dicte communitati emere re-
‘hrabere et rechatare dicta loca in toto vel in parte
iuxta possibilitatem dicte communitatis quando-
cumque et quotiescumque ei viderit expedire ad
libitum voluntatis perinde solvendo cuilibet 2 quo
‘ement partem sibi contingentem et habentem pro
rata in dictis locis et quilibet ius habens in ipsis
‘a comunitate requisitus teneatur et omnino sit a-
strictus partem quam haberet in dictis locis dicte
‘comimunitati vendere et eartam venditionis facere
‘absque contradictione et contraria oppositione per-
inde precium recipiendo nemini fiat iniusticia. I-
. tem quod pretextu et ex causa restitutionis leva-
1dtirm et emolumenti dicta communitas vel alius
'pro ea non possit nec debeat aliquid habere ab
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heredibus alterius in dictis locis habentis de emo-
lumentis perceptis per cum occasione principa-
lis quod haberet in dictis locis. Item quod dicti
domini seu ipsorum alter vel alia quevis persona
tam sit procurator fiscalis commissarius quam de

.eorum gentibus sub quovis nomine censeantur vel -
alius dictorum dominorum vel alterius ipsornm
nomine non possint nec debeant vel eis liceat quo-
vis quesito colore sibi ipsis vel ipsorum alteri ali-
quod ius acquirere vel habere in dictis loeis seu
parte ipsorum tacite vel expresse aliqua causa ra-
tione ingenio occasione seu commissione. Item.
quod pretextu delictorum si per alterum haben-
tem in dictis locis seu per habentes ius in eis com~
‘mitterentur homicidii incendii rebellionis furti ra«
sptus violencie adulterii offensarum in personam of-
ficialium heresis criminis lese maiestatis vel alio
quovis genere delictorum sub quo nomine censen-
tur vel alio quovis delicto guerrarum cambiorim
seu represaliarum vel alio quovis quesito colore
quo vel quibus mercator delinquens personaliter
vel pecunialiter puniri sed dictorum seu alterius
ipsorum casu adveniente (quod Deus avertat) si
quis ut premittitur delinquens habeat ius in_dictis
loeis quod non obstantibus premissis delictis com-
missis ius in eis competens sic delinquenti seu de-
linquentibus remaneat et applicetur ipso iure et
facto commisso delicto vel non heredibus suis pro-
pinquioribus in gradu succedendi secundum dispo~
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sitionem iuris communis et his deficientibus appli-
cetur eis iure et facto diete communitati seu cau-
sam ab ea habentibus tam in principali quam in
emolumentis adeo quod dicti domini vel alius ip-
sorum in eis quid iuris acquirere non possint di-
ctorum dominorum seu alterius ipsorum officialium
vel gentium contradictione non obstante.’ Item
quod dicti domini vel ipsorum alter non possint
nec valeant seu eis vel ipsorum: alteri liceat vel
licitum sit per aliqua tempora futura alia loca in
Querio iurisdictione seu posse ac destrictu ordi-
nare seu fieri facere vel permittere seu ad ea fa-
cienda licentiam impartiri contra premissa aliqua
ratione vel causa seu ‘colore quovis quesito neces-
sitate urgente vel non urgente que si fiant sen con-
cedantur ipso iure sunt nulla. Item quod dicti do-
mini seu ipsorum alter non valeant nec possint
dicta loca in toto vel in parte a communi Querii
removeri nisi dicti communis processerit volun--
tate satisfactis prius creditoribus sed ex forma rata
et grata tenere debeant eaque altendi et obser-
vari inviolabiliter facient pariter ipsi et ipsorum
uterque teneant et teneri astricti sint. Item quod
alicuius cause superscriptorum pretextu seu co-
lore quovis quesito aliquis habens aliquod jus in
-ipsis locis non possit ab eo cadere seu illud amit-
tere in toto vel in parte aliqua causa ratione vel
ingenio tam iuris quam facti vel fisco applicari
quovis delicto precedenti commisso vel commit-
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tendo quin heredibus suis illud applicetur seu cau-
sam ab eo habenti guibus applicetur pleno iure
vel propinquioribus in gradu succedendi secun-
dum dispositionem iuris communis et his deficien-
tibus applicetur dicte communitati. Item quod qui-
libet bonus homo bone fame et condicionis volens
venire habitare in Querio sit burgensis eiusdem
loci ibidem assiduam mansionem faciens pro bur-
gensique reputstur et habeatur gaudeatque et frua-
tar illis franchisiis libertatibus immunitatibusque
et capitulis quibas gaudent illi de eodem loco
Querii ab origine oriundi. Item quod domini pro-
mittant ac teneantur et debeant defendere legi-
ptime toto posse omnes et singulas personas de
Querio et ibi habitantes a quibuscumque indebi-
tis exactionibus et violenciis contra personas quas-
cumque. Item quod si contingeret quod aliquis
fenerator de Querio iurisdictione vel posse seu
ibidem habitans habens ius vel partem in dictis
bonis decederet ab intestato sua bona pervenire
debeant eius filiis vel ipsis deficientibus proximio-
ribus in gradu succedendi his non obstantibus et
quod dicti domini vel alius pro eis in dictis bo-
nis sic decedentis nihil petere possit vel habere
sed manutenere eos teneantur contra quascumque
personas in quantum predicta dicta concernunt
loca prout supra.

Nos Lindovicus de Sabaudia princeps Achaie etc.
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notum facimus universis quod cum dilecti fideles,
‘homines et communitas loci nestri Querii de et
super locis seu loghiis in ipso loco Querii de novo
fiendis habendis et tenendis certa capitula certas-
que ordinationes fecerint et ordinaverint certasque
gracias immunitates et franchisias petierint sibi
dari et concedi que capitula et ordinationes gra-
cie immunitates et franchisie descripte sunt et de~
scripta in quodam querneto papiri pro parte dicte
‘comunitatis Querii nobis exhibite cuius tenor talis
est. In nomine eterni etc. (come sopra ; poi segue).
Dictaque communitas nostra Querii nobis fe-
cerit humiliter supplicari quathenus nomine illu-
stris dominij nostri Sabandie comitis et nostro ipsa
capitula ipsasque ordinatliones eidem communitati
‘approbare ratjficare et confirmare dictasque fran-
chisias immunitates et gratias concedere dignare-
mur de speciali gratia: ecce quod mos benigniter
inclinati ipsi supplicationi dicte nostre-communi-
tatis cui in his et maioribus volumus complacere
visis et.diligenter examinatis capitulis ordinationi-
bus immanitatibus franchisiis libertatibus et gra~
ciis predictis quibus mediantibus et concessis di-
ctus locus Querii reformabitur de bono in melius;
attendentes quod principem decet habere subditos
locupletes ad finem et effectum quod dictus locus
Querii bonis honestis locupletibus ac bone conver-
sationis et fame hominibus uberius repleatur; di-
-cta cepitula dictasque ordinationes immunitates
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franchisias libertates et gratias superscripta et su-
perscriptas de verbo ad verbum prout supra descri-
buntur nominibus quibus supra pro nobis et succes-
soribus nostris approbamus laudamus ratificamus
confirmamus damus et concedimus per presentes
-perpetuo valitiras et valitura eis modo iure via et
forma quibus melias possumus ac potest et debet
sanius intelligi bona fide ad utilitatem et securi-
tatem dicte nostre communitatis et singularum
personarum partem habentium et habiturarum in
loghiis predietis promittentes bona fide nostra per
presentes et sub nostrorum obbligatione bonorum
nominibus quibus supra predicta capitula predi-
ctasque ordinationes immunitates franchisias li-
bertates et gratias et alia omnia et singula in no-
stris presentibus literis descripta rata grata et firma
ratasque gratas et firmas Habere perpetuo et tenere
et nunquam contra facere vel venire nec contra-
facere et venire volenti quomodolibet consentire
aliqua causa vel ingenio de iure vel de facto quin-
imo ipsas et ipsa tenere et observare ac observari
facere inviolabiliter toto posse mandantes per pre-
sentes vicariis indicibus potestatibus et aliis offi-
ciariis nostris Querii presentibus et futuris qui pro
tempore fuerint quathenus dicta capitula dictasque
immaunitates libertates franchisias et gratias prout
supradescribuntur eisdem de Querio et posterita-
tibus suis manuteneant et observent in nullo con-
trafaciendo aut contra fieri permittendo sub nostre
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indignationis pena. Datum Pinerolii die X mensis
octobris anno Domini MCCCCXYV.

Per dominum presentibus dominis Henrico de
Columberio etc.

Nos Amedeus comes Sabaudie princeps dux Cha-
blasii et Auguste in Italia marchio comes Pede~
moncium Gebenn. Notum facimus universis quod
nos visis et de verbo ad verbnm lectis diligenter-
que examinatis capitulis ordinationibus graciis im-
munitatibus et franchisiis a nobis suppliciter pe-
titis per dilectos nostros homines et comunitatem
loci nostri Querii de et super locis seu loghiis in
ipso loco Querii de novo fiendis habendis et te-
nendis in literisque illustris avunculi nostri caris-
-simi et fidelis principis Achaie presentibus annexis
lacius expressis et descriptis; ecce quod nos dicte
supplicationi hominum et communis nostri Querii
favore benivolo annuentes volentes ipsorum com-
moditatem que nedum eis verum etiam magnifi-
centie nostre ad honorem iugiter resultabit quan-
tunicumque digne poterimus omnibus viis et mo-
dis salubriter perquirere et de ea sibi votive com~
placere ut ipse locus noster Querii uberius popu-~
letur et maiora suscipiat incrementa quantoque
ipsi fideles nostri se sensierint nostris muneribus
et graciis decoratos tanto ad nostra nostrorumque
servicia beneplacita et mandata fervencius ani-
mentur; pro nobis nostrisgue heredibus et suc-

0
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eessoribas ‘univérsis dicta capitula dictasque or-
dinationes immunitates franchisias et gratias prout:
de verbo ad verbum in dietis annexis describun-
tur approbamus laudamus ratificamus confirma-
mus' damus et concedimus per presentes perpetuo.
valituras ét valitura eis. modo iure via et forma
quibus melius possumus ac potest ac debet sanius.
intelligi bona fide ad utilitatem et securitatem di-
cte nostre communitatis et singularum personarum
partem habentium et habiturarum in loghiis pre-.
dictis pedagiis nostris ubique per totam terram no-
stram semper nobis salvis: quoad extraneos dicti -
loci nostri- Querii qui per heo efficiuntur burgen-
ses_Quérii et in ipso loce nostro Querii non ha-
bitantes: et quoad capitulum usurariorom:in quo
describitur qued boda sua eis sint salvd intelli-
gentur bona que habebunt in et super locis. sen
loghiis predictis: promittentes bona fide pér pre-
sentes et sub nostrorum obligatione bonorum di-
cta capitula dictasque ordinationes immunitates
franchisias libertates et gracias et alia omnia et
singula in literis presentibus et annexis descripta
rata grata et firma ratasque gratas et firmas ha-
bere perpetuo et tenere et nunquam contra facere
vel venire nec contrafacere vel venire volenti quo-
modolibet consentire aliqua causa vel ingenio de
iure vel de facto quinimo ipsas et ipsa tenere et
observare ac observari facere inviolabiliter toto
posse ; mandantes per presentes vicariis iudicibus
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potestatibus et aliis officiariis nostris Querii pre-
sentibus et futuris qui pro tempore fuerint qua-
thenus dicta capitula dictasque immunitates li-
bertates franchisias et gracias prout in dictis pre-
sentibus et annexis literis describuntur €isdem de
Querio et potestatibus eorumdem manuteneant et
observent in nullo contrafactendo aut fieri per-
mittendo sub nostre indignationis pena. Patum
Agauni die XV mensis decembris anno Domini
MCCCCXYV. ; '

« Meminisse oportet loca hec habuisse effectum
quod vel ex eo demonstratur quod quidem; haben-.
tes pecuniam in comune ad decem pro centenario
illam posuerant et verteruat in his locis.ut.appa-
ret et instrumentis positis in libro quodam perga-
meno sub anno MCCCCXVL in archivio receptis
per egregium quondam Ludevicum Vaudom etc.»
(haec habet stca) SUDUNEE o

ara .
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—

Viaggio fatto per Gregorio Balbo a Vercelli da
soa excellenza per la comunitd di Chieri. Stato
in esso wiaggio jorni XIIL.

1549, die IV ottobre.

Ab exemplari autographo quod est in bibl. .
* clar. comitis P. Balbi viri excellentissimi.

Al nome del Signor omnipotente.

Del anno MDXLIX et jorno IV di octobre ve-
ner dopo disnar io Gregorio Balbo sono stato ex-
pedito dal conseglio di Chieri per andare a Ver-
celli imbasciador dall'illustrissimo signor duca no-
stro per veder di far revocar la assignation fata al
capitano Pedro Lignana de la contribution di mes-
ser Francesco Benzo et narrar nostra poverta et
impossibilita cum la mala conseguentia che seguita
in danno et pregiudicio nostro et de tuto il paese
contribuendo fuor dil nostro presidio con I'ordine
dellillustrissimo signor D. Fernando; venuti dor-
mire a Sallugia in compagnia Gulielmo Bocio cum
Tom. II. » 26
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doi cavalli di monsignor il scuder Bernezo saba
sequente venuti disnar a le cassine di Strada da poi
subito incamminati verso Vercelli et gionti andati
partecipare nostra commissione et memoriale con
monsignor il collateral dil Posso et monsignor il
presidente Balbo da poi fato parlar cum soa excel-
lenza per monsignor de Bressin ridotto in favor
nostro per il signor Posso. La dominica sequente
poi cena semo stati da soa excellenza alquanto in
collera ritrovato con altre 'persone. Datolli la let-
tera di credenza et explicato nostro memoriale et
ateso soa mala disposition et quanto li pesava do-
ver rivocare lasignation d’esso capitano Piedro
quale allora era a la corte a sollicitare suo bene-
ficio sé supplicato la prelibata prima che risolversi
in tanto dauno de la povera terra di Chieri se de-
gnassi pil maturamente considerar quanto pm L
importava Ja conservation et beneficio universal
de Clieri che de doi particollari ciohé Lignana et
Benzo; allora soa excellenza risolse ehe faria che
Lignana parleria con noi e vederia di accomodarse;
~ lunes sequente partito esso Lignana da Vercelli
cum lettere di soa excellenza a portare che sian fati
L conti a messer Francesco et intenta la contri-
bation de Lignana et intanto rellaxati ki bovi presi
al Benzo partito esso Lignana soa exellenza ha re-
messo tal differenza a monsignor il mestro Valin-
berti et io subito avvisato il conseglio nostro di
Chieri a rattener essi bovi per conle della, sotta-
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mission di messer Francesco per somma liquida
et senza exception et mandato prender nostre ra-
gioni per exhibirle al detto commissario; die iovis
sequente poi molte prattiche fatte in favor nostro
per ridurre soa excellenza a nostra devotione tra
la prelibata e monsignor il presidente ed il signor
collateral dil